
 
 

C O M U N E   D I   O S I N I 
Provincia   Ogliastra 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL  31-05-201 7    n° 9    
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO  2016. 

 
L’anno  duemiladiciassette il   trentuno  del mese di maggio alle   ore 19:30 nella solita sala delle 
adunanze consiliare del comune suddetto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Alla Seconda convocazione in sessione Straordinaria, che è stata partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale  i  Signori: 
 
 

Serrau Mariangela P Argiolas Andrea A 
Contu Simone P Loi Tito A 
Deplano Rino A Pili Pier Giorgio A 
Piras Lorena P Muceli Carlo P 
Vargiu Luigi A   

 
quindi presenti  n.   4 e assenti n.   5 

 
Risultato che gli intervenuti  sono in numero legale: 
 

� Presiede  il Dott.ssa Serrau Mariangela – Sindaco 
 

� Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Murgia Maria Chiara 
 
La seduta è Pubblica. 
 

• Nominati scrutatori i Signori __________________________________________ 
 
Il Presidente, dichiara aperta la discussione  sull’argomento in oggetto  regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della seguente deliberazione: 
 

� il responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 

� il responsabile del Servizio Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 
 
ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso parere 
favorevole, allegati in copia, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 31-05-2017 COMUNE DI OSINI Pag. 2 

PREMESSO CHE 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 06/03/2017 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2017-2018-2019, esecutivo ai sensi di legge; 
 
- con deliberazione della Giunta comunale n.41 del 09/05/2017 è stato adottato lo schema di 
rendiconto della gestione finanziaria 2016, così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 
con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui 
all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 
 
- con deliberazione della giunta n. 21 del 21/03/2017 è stato effettuato il riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2016 e agli anni precedenti e si è dato atto 
delle risultanze da inserire nel conto del bilancio; 
 
DATO ATTO che l’Ente, con deliberazione del Consiglio comunale n.11 del 19/04/2016, si è 
avvalso della facoltà di cui al comma 2 dell’articolo 232, per il quale: 
“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”,e che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra 
richiamato articolo 227: 
“Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista 2 dall'art. 232, non 
predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato”]; 
 
RICHIAMATI 
- l’articolo 227 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 
e dal decreto legislativo n. 126/2014, che stabilisce che il conto consuntivo sia deliberato dal 
consiglio comunale entro il 30 aprile dell’anno successivo e che la dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto 
economico e il conto del patrimonio; 
 
- l’articolo 228 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 che precisa che il conto del bilancio 
dimostra i risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto alle 
previsioni; 
 
- l’articolo 151, comma 6 e l’articolo 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 che prevedono 
che al rendiconto sia allegata una relazione illustrativa della giunta, che esprime le valutazioni di 
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 
- il vigente regolamento di contabilità dell'Ente, che disciplina l'iter di approvazione del rendiconto 
delle gestione; 
Visto l’articolo 11, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, che definisce i seguenti prospetti 
obbligatori da allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili; 
 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b)il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d)il prospetto dei dati SIOPE; 
e) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza; 
f) la relazione sulla gestione della Giunta redatta secondo le modalità previste dal comma 6; 
g)la relazione del Revisore dei conti; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 31-05-2017 COMUNE DI OSINI Pag. 3 

DATO ATTO altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro 
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 
agli articoli 227 comma 5 e 228 comma 5 del decreto legislativo 267/2000; 
 
PRESO ATTO che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa 
all’esercizio finanziario 2016 ai sensi dell’articolo 226 del citato decreto legislativo n. 267/2000; 
 
ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 
 
ESAMINATO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2016, che presenta le seguenti risultanze 
finali: 
 

Il risultato di amministrazione dell’esercizio 2016, presenta un avanzo di Euro 1.968.856,42 come risulta dai seguenti 
elementi: 

Residui Competenza Totale

Fondo di cassa al 1° gennaio 2016 2.206.236,16

RISCOSSIONI 813.895,50 1.753.220,71 2.567.116,21

PAGAMENTI 278.062,33 2.620.930,97 2.898.993,30

1.874.359,07

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00

Differenza 1.874.359,07

RESIDUI ATTIVI 232.808,74 724.859,21 957.667,95

RESIDUI PASSIVI 5.373,26 277.968,15 283.341,41

Differenza 674.326,54

FPV per spese correnti 123.052,16

FPV per spese in conto capitale 456.777,03

1.968.856,42

Risultato di amministrazione (+/-) 1.968.856,42

di cui:

 a) parte accantonata 185.683,10

 b) Parte vincolata 562.288,75

 c) Parte destinata 650.000,00

 e) Parte disponibile (+/-) * 570.884,57

Fondo di cassa al 31 dicembre 2016

Avanzo/disavanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2 016

 

DATO ATTO CHE 
Il fondo cassa al 31/12/2016 risulta pari - a  € 1.874.359,07; 
- Sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2016 di cui all’articolo 1, commi da 
707 a 734 della legge n. 208 del 28/12/2015 e s.m.i.ed il prospetto riassuntivo del rispetto di detti 
vincoli è stato già trasmesso all’autorità competente; 
- È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557 della legge 
n. 296/2006, e s.m.i.; 
- Alla data del 31/12/2016 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'articolo 194 
del decreto legislativo n. 267/2000; 
- Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione; 
 
VISTO inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 33 del 21.12.2015; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 31-05-2017 COMUNE DI OSINI Pag. 4 

Acquisito il parere favorevole, del Responsabile del Servizio Finanziario ex articoli 49 e 147-bis 
del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito inoltre il parere favorevole del Revisore dei Conti reso con Verbale del 22 maggio 2017; 
 
Con voti resi all’unanimità dei presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2016 che presenta le seguenti 
risultanze finali: 
 

Residui Competenza Totale

Fondo di cassa al 1° gennaio 2016 2.206.236,16

RISCOSSIONI 813.895,50 1.753.220,71 2.567.116,21

PAGAMENTI 278.062,33 2.620.930,97 2.898.993,30

1.874.359,07

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00

Differenza 1.874.359,07

RESIDUI ATTIVI 232.808,74 724.859,21 957.667,95

RESIDUI PASSIVI 5.373,26 277.968,15 283.341,41

Differenza 674.326,54

FPV per spese correnti 123.052,16

FPV per spese in conto capitale 456.777,03

1.968.856,42

Risultato di amministrazione (+/-) 1.968.856,42

di cui:

 a) parte accantonata 185.683,10

 b) Parte vincolata 562.288,75

 c) Parte destinata 650.000,00

 e) Parte disponibile (+/-) * 570.884,57

Fondo di cassa al 31 dicembre 2015

Avanzo/disavanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2 015

 
 
2) DI DARE ATTO che il presente rendiconto è composto dal Conto del bilancio, è corredato della 
relazione della Giunta sulla gestione 2016 e della relazione dell’Organo di revisione, che formano 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
3) DI DARE ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 21/03/2017 è stato 
adottato il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 228, comma 3, del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
4) DI DARE ATTO che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il 
Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2016, verificato nella sua congruità e 
rideterminato sulla base delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 118/2011; 
 
5) DI DARE ATTO che alla data del 31/12/2016 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili 
ai sensi dell'art. 194 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 31-05-2017 COMUNE DI OSINI Pag. 5 

6) DI DARE ATTO che sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2016 di cui 
all’articolo 1, commi da 707 a 734 della legge n. 208 del 28/12/2015 e s.m.i., così come risulta 
dall'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
7) DI DARE ATTO che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2016 di cui 
all’articolo1, comma 562 della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 
 
8) DI DARE ATTO che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate 
e delle uscite dei dati SIOPE e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità liquide; 
 
9) DI DARE ATTO che è allegato al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la 
verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate, debitamente asseverata dall’Organo di 
revisione contabile; 
 
10) DI DARE ATTO che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro 
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 
all’articolo 227 comma 5 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
11) DI DARE ATTO che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo n. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Inoltre, successivamente 
 
DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 31-05-2017 COMUNE DI OSINI Pag. 6 

Il presente verbale, viene sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Serrau Mariangela F.to Dott.ssa Murgia Maria Chiara. 

 
================================================================ 
Prot.  N. _____ Data  spedizione ____________ 
 

� Della suestesa  deliberazione, ai  sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 2000, n. 267, viene 
iniziata il ________________________ la pubblicazione all’Albo Pretorio  On-line  per  
QUINDICI  giorni consecutivi; 

� Oggi stesso viene inviata al competente  Organo  Regionale  di  controllo  sugli  atti dei 
Comuni  (Co. Re. Co.); 

� non è soggetta a controllo preventivo. 
 
Dalla residenza Comunale, lì_____________ PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  
 

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Murgia Maria Chiara 

 
===================================================================== 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti, gli atti d’Ufficio, 
 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 
 
è stata affissa all’Albo  Pretorio   On-line    per  15 giorni   consecutivi dal __________________  
senza reclami. 
 
È divenuta esecutiva il giorno  _____________; 
 

� Decorsi 30 giorni dalla trasmissione al Co. Re. Co.: 

� avendo il Co. Re. Co comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità (art. 134, comma 1); 
 
Dalla residenza Comunale lì ____________ 
 
         

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Murgia Maria Chiara 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 31-05-2017 COMUNE DI OSINI Pag. 7 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. Lgs.vo 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 
 
 
 
 
Data: 19-05-2017 Il Responsabile del servizio 
  F. to Murgia Maria Chiara  
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 
 
 
Data: 19-05-2017 Il Responsabile del servizio 
  F.to Murgia Maria Chiara  
 
 
 


